к делу № 1-31/2024

23RS0015-01-2023-001344-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Зацепа В.В., 

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры: Шуть А.А., Явной Н.Ю.,

подсудимого – ФИО1, его защитников – адвокатов Барановой Т.А., Роженко А.М.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, в период с 23 марта 2023 года по 18 апреля 2023 года, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставлял в качестве такового лицам, потребляющим наркотические средства, жилое помещение по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, в марте 2023 года, сообщил своим знакомым из числа потребителей наркотических средств, ФИО\1, ФИО\2, ФИО\3, о том, что он предоставляет жилое помещение домовладения для потребления наркотических средств и предложил приходить к нему с указанной целью. Обеспечивая меры конспирации при предоставлении помещения, ФИО1 регулировал посещаемость жилого помещения лицами, желающими потребить наркотическое средство, впускал только своих знакомых, посторонние лица доступа не имели. Посетители помещения предоставляли ФИО1 алкогольную продукцию, за предоставленные услуги, связанные с предоставлением помещения.

Так, в период времени с 23.03.2023 по 18.04.2023, действуя в нарушение запретов, предусмотренных ст. ст. 8, 14, 31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 систематически предоставлял жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств следующим лицам: ФИО\1, ФИО\2, ФИО\3

23 марта 2023 примерно в 19 часов 08 минут ФИО\1, находясь в комнате домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 помещении для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство – «Альфа - пирролидиновалерофенон», за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении ему алкогольной продукции.

15 апреля 2023 примерно в 17 часов 10 минут ФИО\2, находясь на территории домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 помещении для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство – марихуану, содержащую «тетрагидроканнабиноловую кислоту», за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении ему алкогольной продукции.

18 апреля 2023 примерно в 16 часов 00 минут ФИО\3, находясь на территории домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, то есть в предоставленном ФИО1 помещении для потребления наркотических средств, употребил наркотическое средство – марихуану, содержащую «тетрагидроканнабиноловую кислоту», за что ФИО1 имел свою выгоду от наркозависимых лиц, выраженную в предоставлении ему алкогольной продукции.

ФИО1. вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст.232 УК РФ признал, отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании, показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии согласно которых у него имеется дом по адресу: 

<

адрес> 2

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО\1, ФИО\3, ФИО\2, которые являются наркозависимыми. С конца марта 2023 года он разрешил данным гражданам, а также другим молодым ребятам, употреблять у него в доме наркотические средства, взамен на алкогольную продукцию. Указанные лица приходили к нему домой и с его разрешения употребляли там наркотики, за что приносили ему алкоголь. 

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО\1 о том, что он употребил марихуану 23.03.2023 г. вечером дома у ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с его разрешения, за что приносил ему алкоголь. 23.03.2023 г. примерно в 19 часов 49 минут в 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, он был задержан сотрудником полиции, Согласно акта медицинского освидетельствования, подтвержден факт употребления им наркотического средства «Альфа-пирролидиновалерофенон». 

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО\2 о том, что несколько раз он употреблял наркотическое средство - «Марихуана» в доме у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>,который разрешает наркозависимым лицам употреблять у него дома наркотические средства. Взамен на принесенный ему алкоголь. 13.04.2023 г. в защитной полосе старых дач, он обнаружил дикорастущий куст конопли, который он вырвал с корнем, оборвал листья и верхушечные части, остатки куста выбросил, а остальное измельчил и высушил для личного употребления без цели сбыта. Находясь в доме у ФИО1 15.04.2023г. примерно в 17:10 он скурил данное наркотическое средство через бутылку. / л.д. 130-132/

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО\3 о том, что несколько раз он употреблял наркотическое средство - «Марихуана» в доме у ФИО1 по адресу: 2

<

адрес>,который разрешает наркозависимым лицам употреблять у него дома наркотические средства, взамен на принесенный ему алкоголь. Находясь в доме у ФИО1 18.04.2023 г. примерно в 16:00 он с его разрешения курил там марихуану./ л.д. 133-135/ 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 03.05.2023, из которого следует, что были установлены лица, потребляющие наркотические средства без назначения врача, а именно: ФИО\1, ФИО\3, ФИО\2 указанные лица были направлены на медицинское освидетельствование в ГБУЗ«СНБ», согласно результатам ХТИ у вышеуказанных лиц было установлено состояние наркотического опьянения. В результате опроса указанных лиц было установлено, что наркотические средства они потребляли, находясь по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, данное помещение им предоставлял ФИО1 /л.д. 7/

Административными материалами, предоставленными в рамках первоначальной проверки по данному уголовному делу, в отношении ФИО\1, ФИО\3, ФИО\2 признанных виновными в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. /л.д. 8-55/

Протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2023, в ходе которого осмотрено жилое помещение по адресу: гор. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которое ФИО1 предоставлял для употребления наркотических веществ, в ходе которого были обнаружены и изъяты две пластиковые бутылки. / л.д. 57-64/

Заключением эксперта № от 12.05.2023 года, согласно которого на внутренней поверхности полимерной бутылки с проплавленными отверстиями, изъятой 05.05.2023 в ходе проведения ОМП по месту проживания гр-на ФИО1, по адресу 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> представленной на экспертизу, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня позиций «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные. /л.д. 74-76/

Протоколом осмотра документов от 18.04.2023, согласно которого были осмотрены административные материалы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, предоставленные в рамках первоначальной проверки по данному уголовному делу, в отношении следующих лиц: Административный материал в отношении ФИО\1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в который входят следующие документы: лист 1 - копия рапорта о/у ОНК Отдела МВД России по Ейскому району ФИО\4 зарегистрированного в КУСП № от 23.03.2023; лист 2 - копия рапорта о продлении срока рассмотрения материала проверки; лист 3 - копия протокола о доставлении ФИО\1; лист 4 - копия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование от 23.03.2023; лист 5-7 копия акта медицинского освидетельствования № от 23.03.2023 и копия справки о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой у ФИО\1 обнаружен альфа — пирролидиновалерофенон; лист 8 -9 копия справки о результатах ХТИ; лист 10-11 копия объяснения ФИО\1 от 11.04.2023; лист 12 копия паспорта на имя ФИО\1; лист 13 – копия протокола № от 11.04.2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ; лист 14– копия определения о передаче материала; лист 15-16 - постановления мирового судьи судебного участка № 21 г. Ейска от 12.04.2023, о признании ФИО\1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Административный материал в отношении ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в который входят следующие документы: лист 1 - копия рапорта о/у ОНК ОМВД России по Ейскому району ФИО\4 зарегистрированного в КУСП № от 15.04.2023; лист 2 - копия рапорта о продлении срока рассмотрения материала проверки; лист 3 - копия протокола о доставлении ФИО\2; лист 4 - копия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование от 15.04.2023; лист 5-7 копия акта медицинского освидетельствования № от 15.04.2023 и копия справки о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой у ФИО\2 обнаружена дельта — 9 — тетрагидроканнабиноловая кислота; лист 8 - 9 копия справки о результатах ХТИ; лист 10- 11 копия объяснения ФИО\2 от 25.04.2023; лист 12-13 копия паспорта на имя ФИО\2; лист 14 – копия протокола № от 25.04.2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ; лист 15– копия определения о передаче материала; лист 16-17 - постановления мирового судьи судебного участка № 20 г. Ейска от 26.04.2023, о признании ФИО\2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Административный материал в отношении ФИО\3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в который входят следующие документы: лист 1 - копия рапорта о/у ОНК ОМВД России по Ейскому району ФИО\5 зарегистрированного в КУСП № от 18.04.2023; лист 2 - копия рапорта о продлении срока рассмотрения материала проверки; лист 3 - копия протокола о доставлении ФИО\3; лист 4 - копия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование от 18.04.2023; лист 5-6 копия акта медицинского освидетельствования № от 18.04.2023 и копия справки о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которой у ФИО\3 обнаружена дельта — 9 — тетрагидроканнабиноловая кислота; лист 7 - 8 копия справки о результатах ХТИ; лист 9-10 копия объяснения ФИО\3 от 02.05.2023; лист 11 копия формы 1П на имя ФИО\3; лист 12 – копия протокола № от 05.05.2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ; лист 13– копия определения о передаче материала; лист 14-15 - постановления мирового судьи судебного участка № 19 г. Ейска от 03.05.2023, о признании ФИО\3 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ./л.д. 91-93/

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 22.05.2023, согласно которого осмотрена полимерная бутылка с проплавленными отверстием в нижней части, полимерная бутылка с крышкой желтого цвета, изъятая в ходе ОМП от 22.05.2023, по месту жительства ФИО1 /л.д. 97-99/

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 23.05.2023, согласно которого осмотрены DVD-R диск №, DVD-R диск № предоставленные в ходе рассекречивания сведений, составляющих государственную тайну, результаты оперативно-розыскной деятельности. /л.д. 102-105/

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствам, непосредственно исследованными судом. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной ст. 232 ч.1 УК РФ, с применением правил ч.1 ст. 62, УК РФ. С учетом данных о личности ФИО1 суд считает не возможным применить ст. 73 УК РФ, так как назначение испытательного срока не приведет к исправлению осужденного.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание следует в колонии-поселении.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ в связи с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком 8(восемь) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбытия наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства: документы, предоставленные в рамках первоначальной проверки по данному уголовному делу, а именно: административный материал в отношении ФИО\1, административный материал в отношении ФИО\3, административный материал в отношении ФИО\2 хранить в материалах уголовного дела;

полимерную бутылку с проплавленными отверстиями в нижней части, полимерную бутылку с крышкой желтого цвета, в полиэтиленовом пакете – уничтожить; DVD-R диск №, DVD-R диск № предоставленные в ходе рассекречивания сведений, составляющих государственную тайну, результаты оперативно-розыскной деятельности хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий